
f.r'i 
r r. t

Asociace středních a vyšších orlbornýclr škol s Yýfvarnýnri a uměleckořcmcslnými obory
Sídlo: Vyšší odborná Ško|a graÍrcká a Střední prťrmys|ová ško|a grafická. Praha l, He|lichova 22

' I  i r l .  :
Prof. PhDr. Petr MatějŮ. |,h,D.
ředitcl analyticko-koncepčního udbtlrtr ÍVtSMl
Karnrelitská 7
l 1800P raha l

V Praze lÓ. 5" 2008

Y áŽený parrc řediteli'

na základě prlvěřenÍ plenárrrihu zascdárri Astlciaoe střcdních a vyŠŠíoh odbornýoh Škcrl
svýtvarnými a uměleckořemeslnými obory, které se uskutečrri lo ve dnech 6..1.5.2008 ve
Střední uměleckoprůmyslovó škole AneŽky České v Českóm Krumlově a ve střední
průmyslové škole keramické v Reohyni. Vánr zasíláme stanovisko naší asociace ke
koncepčním změnám, které připravujete se svým týmem pod názvem Bílá kniha terciárního
vzdělávání v oblasti terciárního vzdělávarrí. Chceme jím upozornit na specifika škol,
vyuču.jících umělecké obory. a Žádánte, aby byla v dalších fázích práce na tomto koncepčním
materiálu zohledněna.

Plénrrrtr ttaŠí asociacc schváliltl rrásleduiígi c|okunrent:

Stanoyisko Asociace střednÍch a vvšších odbornÍch ško| s vÝwarnýrui

. 
a uměleckořemeslnÝmi obory k Bili knize terciárního vzdělávání

l. Ptltlpuru;eme stanovisko Asociacc vyŠŠích 
.oclborných 

Ško| k l ' vcrzi BK tcrciánriho
vzdělávání. formulované na jejírn plenárním zasedání l7. 4' 2008.

2. Zádáne, aby BK terciárního vzděláválrí zt-rhlcdnila spccitika vyŠŠího udbr.lrrrého
unrěleckého vzdělávani (máločetné a mnohdy jedinečné vzdé|ávaoi prugramy, vysoká míra
praktického vzdělávání - tedy nevhodný kreditní a modulový systénr).

3. Upozorňujeme, Že paramctry. nastavené aktuálni vcrzi tsK teroiáu.níhtl vzděláváurí. by
znamenaly likvidaci vyššího .ldborného uměleckého školství, v lepšírn případě
(v jednotlivých přípatlech) jeho transÍbrmaci na VŠ' S takovým pclstupem vyjarJřujeme
zásaclrrí nesouhlas. Střední trmělecké školy, při nichŽ by|y zří'zeny VoŠ umělecké, r'mnoha
případech fungují v českénr vzdě|ávacim systómu mnoho desítek let, rrěkteré jiŽ od 2. pol' l9.
století' By|y za|oŽeny našimi osvícenými přcdky proto, aby udrŽely a roz,vijely tradiční
uměleckořemeslrré a uměleckoprumyslové clbory a staly se institucemi, které postupně zača|y
plnit funkci základního pilíře rozvoje výtvarné kultury regionů i státu (vysokoškolské
vzclělávání tohoto směru -. VSUP - vzniklo v přímé návaznosti na tyto Školy aŽ rs 100 let
pclzději), PřeváŽrrou dobu své existcnce Ílrngovaly na princípu dvouslupňového vzdělávání, d.
iákladní* a pokračujícím (tzv. ,.mistrovská Škola.. -- obdoba dnešní VoŠ). Št<oty v tomto
pojetí" těsně propojené personálrrč, nlateriálně. prclstorově. umoŽriovaly a urnoŽňtrjí svým
Žákůrrr a studentům pře hledně a př.irozeně si osvojovat znalosti a cloveclnosti
r'rměleckclřemeslného a uměleckoprůnryslovéhtr vzdělávaní v zakladní a ,,mistrovské..
/"nr'cieliznr-'ní\ rirovni a efektivně vnímat souvislosti a vztahy mezi nimi' Takto propojené



Škr"lly Isou ideálrrirrr kr.lttr.:eplent prakticistnč z,arnÓřcttého utttělcckořcmcslného
a umeleckoprťrmyslovóho vzdělávárrí neuniverzitníhu typu, jejichŽ k,rřeny saha.ií až
k uměleckým dílnám renesance. Absolventi takovýchto škol jsou ž:ádání na trlru práce.
protože dobře ovládají řeneslo a maií i pcrtřcbnou výbavu invenční'

.l. Prtltt.l ž.ádáme. aby fbrma úzkó prclptrjettosti počátečního trmě|eckéhcl odbornéhu vzc{e|ávárrt
a niŽšího stttpně terciálrrího urněleckého prakticistního vzdělávání zůstala zachována, protoŽe
ji poklťrdáme za příklad nefornrální. skutečni otevřerrosti a pťostupnosti dvou vzdělávacích
úrovní. Při transÍbrmaci VoS do profesrrího institutu jsrne připraveni respektovat požadavek
Iegislatir'ního' organizačnílro i personálnílro oddělení od středrrí odborné Škol'v*.

5. Záruveti Žádánrc' aby mrrŽnust translbrnracc VoŠ do proÍbsních institutú byla otcvřcna
V0Š provozr{icím uméleckořcnreslné a uměleckoprumyslové vzdčlávací programy. třebaže
jsou nrálrrčetné a ve sr'ých o1'o.g1,ých zamčřeních jedinečné, a nesplňují možnost takové
translbrmace dle kriterií. nastavených v aktuálrrí verzi BK terciárního vzdělávání.

Ó. PoŽadujeme, aby ty VoŠ uměleckořemeslného zaměření, které nebudou usilovat
o transťormaci <lo profesních institutů a projdtru úspčšně akreditací. se staly rovnčŽ součástí
terciárního vzdělávaní s délkou stur1ia 3 roky a s právem udčlr:vat titul DiS., protoŽe tatcl
forma vzelělávání se osvědčila a absolventi tčchto škol .isclu velmi dobře na trhu práce
uplatnitelní.

7. PoŽadujeme, aby zástupci Asociace střcdnír;lr a vyŠŠich odborrrých Škul s výtvarnýnri
a urnčleckcrřemeslnými obory bylijako zástupci asociace sdruŽující školy vyššího odborného
vzdě|irvání zváni k jednánínr. kteqých se zúčastní zástupci AVoŠ a sŠvs.

Za Asociaci střeclnich a vyŠŠích or.lborrrýclr Šktll s výtvarrrýrrri a urnělcckuřenlcslnýnti r.rbtlry'

PhDr. Jarr Sehnal, ............r7..ffi
Pr.edseda asociace, ředitel Vyšší odbornó školy grafické á Střední prumyslové školy grirÍické,
P raha l ' L i e l l i c hova l }  :ť / l  /. i f i

Ak' nial. Pavel Í.,uÍfer. t, ,,ť ť.:.'n 'L
1. tajemník asociace, řeclitel
restaurátorské. Ijrno. Hrrsova 10

umění a designu a Vy.ŠŠí crdbonré Školy

ivígr. Jiří Mašek,
2, tajemník asLrciace,
.l.urnov. Skálova 373

ní r.rměleckclprťrmyslové školy a Vy.šší odbomé Školy.

Ak. soclr. Zdctika L
|r,tluvčí asociace, ředitelka Střední umc1leckoprůmyslové ŠkoIy sklářské, Ze|ezný Brtr<l,
Snretanovo z'ittiší 47 0


